２００８年８月６日

各位

ウタゴエ株 式 会 社

株 式 会 社 Ｊストリーム

ウタゴエ、Ｊストリームがフジテレビの深 夜 番 組 「近 未 来 予 報  ツギクル」の
インターネット特 別 番 組 Ｐ２Ｐライブ配 信 に協 力

～  ８月 ７日 深 夜 ２７：４５からライブ配 信  ～

ウタゴエ株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：園田 智也、以下ウタゴエ）と株式会社Ｊストリ

ーム（マザーズ：４３０８ 代表取締役会長兼社長：白石 清、以下Ｊストリーム）は、フジテレビの深夜番組

「近未来予報 ツギクル」が８月７日深夜にインターネット特別ライブを実施するにあたり、技術協力を行い

ますのでお知らせいたします。

■「近未来予報 ツギクル」とは？

「近未来予報 ツギクル」は、毎週木曜日２７：１０から３０分放送されている情報エンターテインメント番組。

ヒットした題材をテーマに関してインターネットのブログにあがる情報を解析し、関連してヒットする可能性の

ある題材を紹介し、次にブレイク（＝ツギクル）するものを予測します。

「ツギクル」では、番組放送後に、インターネットサイト「フジテレビ On Demand」にて、ディレクターズカット

が付いた番組のロングバージョンをＣＭ付きで無料配信しています。８月７日の「ツギクル」は、生放送を実

施する予定。この日はただ番組を生放送するだけではなく、番組放送終了後にインターネットのみ引き続き

番組を続け、その模様をライブ配信いたします。ウタゴエとＪストリームでは、このインターネット限定の特別

番組ライブ配信に、Ｐ２Ｐ配信ソフトウェア UG Live（Ocean Grid）の提供、ライブエンコード等の技術協力を

行います。

■配信の概要

   配信日時 ： 平成２０年８月７日 ２７：４５ ～ ２８：１５ （番組は２７：１０～２７：４０放送）

   ビットレート ： ５００kbps

   配信形式 ： Windows Media 形式

   配信サイト ：フジテレビサイト内「近未来予報 ツギクル」公式ページ

    （http://www.fujitv.co.jp/tsugi/）

              ライブ配信終了後、８／８午前中より２週間「フジテレビ On Demand」

（ http://fod.fujitv.co.jp/FOD/ ）にて無料のオンデマンド配信も実施予定です。

http://www.fujitv.co.jp/tsugi/
http://fod.fujitv.co.jp/FOD/

【技術用語解説】

P2P（Peer to Peer）ネットワーク技術

P2P ネットワークとは、クライアント・サーバ型ネットワークのように定まったクライアントやサーバーを持

たず、ネットワーク上の他の機器に対して、クライアントとしてもサーバーとしても動作する機器の集合

によって自律分散的に形成される通信ネットワークである。P2P ネットワークを形成する技術を総称して

P2P ネットワーク技術と呼ぶ。

UG Live（Ocean Grid）の特徴

UG Live（Ocean Grid）は、Grid技術を用いることで安価にインターネット上でライブストリーミングを行え

る技術です。ウタゴエが独自に開発したソフトウェアをインストールしたユーザ間で、映像データを受け

渡しすることにより、従来のサーバ・クライアント型の動画配信に比べ、数分の１のコストでのライブ配

信が可能となります。

■各社概要

会社名    ：ウタゴエ株式会社

代表者    ：代表取締役社長 園田 智也

本社所在地 ：〒150-0021 東京都渋谷区恵比寿西2-12-15

事業内容 ：ソフトウェア関連技術、情報科学に関する研究開発・技術開発

Grid Computing 技術を利用した次世代の映像・音声配信の実現

URL   ：http://www.utagoe.com/jp/

会社名 ：株式会社Ｊストリーム（マザーズ：4308）

代表者  ：代表取締役会長兼社長 白石 清

本社所在地 ：〒150-0002 東京都渋谷区渋谷3-25-18 渋谷ガーデンフロント

事業内容 ：インターネットを利用した映像、音声等各種情報提供支援

URL   ：http://www.stream.co.jp/

■本件に関する報道関係お問合わせ先

ウタゴエ株式会社  担当：内山、金子

TEL： 03-3461-1118  Email ： pr2008@utagoe.com

株式会社Ｊストリーム 広報ＩＲ課 担当：常冨

TEL： 03-4363-7100 Email 用コンタクト URL： http://www.stream.co.jp/contact/pr/privacy/

2

	ウタゴエ株式会社
	株式会社Ｊストリーム
	ウタゴエ、Ｊストリームがフジテレビの深夜番組「近未来予報　ツギクル」のインターネット特別番組Ｐ２Ｐライブ配信に協力
	～ ８月７日深夜２７：４５からライブ配信 ～